РЕСПУБЛИКА  САХА (ЯКУТИЯ)

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«АЛДАНСКИЙ  РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  № 325п от 25.05.2015 г.

	[image: image1.jpg]

	САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТЭ
«АЛДАН  ОРОЙУОНА»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ

ТЭРИЛЛИИ
ДЬАһАЛТАТА

УУРААХ

О проведении межведомственной, комплексной профилактической операции «ПОДРОСТОК»
В соответствии с Федеральным законом от 21.05.1999 г. № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Закона Республики Саха (Якутия) от 25.04.2006 г. № 695-111 «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав».

Во исполнение п.5.4 ч.5 Распоряжения Президента Республики Саха (Якутия) от 12 мая 2011 г. N 296-РП "О дополнительных мерах по противодействию преступности, усилению охраны общественного порядка, активизации профилактики правонарушений в Республике Саха (Якутия)":
1. Районной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации МО «Алданский район» (Сахно И.В.) провести межведомственную комплексную профилактическую операцию «Подросток» с 30 мая по 20 декабря текущего года.

2. Утвердить план профилактических мероприятий с участием органов и учреждений системы профилактики Алданского района по этапам комплексной операции «Подросток - 2015», проводимой на территории МО «Алданский район» Республики Саха (Якутия) согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Координацию и контроль над реализацией совместного плана профилактических мероприятий осуществлять комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации МО «Алданский район» (далее КДНиЗП).

4. Комиссии по делам несовершеннолетних предоставлять отчеты о ходе проведения операции «Подросток - 2015» в течении 15 дней после завершения  в Республиканскую межведомственную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Республики Саха (Якутия) по форме согласно приложению к письму от 05.02.2014 г. № 524-ГС

5. Настоящее постановление опубликовать в Информационно-аналитической газете «Муниципальный вестник Алданского района» и разместить в сети «Интернет» на официальном сайте муниципального образования «Алданский район»;

6. Контроль за исполнением постановления  возложить на заместителя главы администрации МО «Алданский район» по социальным вопросам (Сахно И.В.).

Глава  района                                                                                                      С.Н Поздняков

Гончарук Александр Владимирович

3695

	Приложение

к постановлению главы района

от ______.05.2015 г. № _______

ПЛАН

совместных профилактических мероприятий по этапам операции

 «Подросток -2015», провидимой на территории МО «Алданский район»

Республики Саха (Якутия)

1. Этап «Контингент». Срок проведения с 01 по 15 июня 2014 года

Цель - предупреждение повторной преступности среди несовершеннолетних, совершивших преступления, защита их прав и законных интересов.

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	1.
	Проверка по месту жительства несовершеннолетних, осужденных к мерам наказания, не связанных с лишением свободы
	с 01 по 15 июня
	УУПиПДН ОМВД России
по Алданскому району,

КДНиЗП

	2.
	Определение и контроль образовательного маршрута несовершеннолетних, осужденных к мерам наказания, не связанных с лишением свободы
	с 01 по 15 июня
	- Муниципальное казенное учреждение «Департамент образования МО «Алданский район»;

- КДНиЗП,

- УУПиПДН ОМВД России
по Алданскому району.

	3.
	Вовлечение несовершеннолетних, состоящих на учете в УУПиПДН  ОМВД России по Алданскому району, КДНиЗП Алданского района за совершение преступлений, в досуговую деятельность
	с 01 по 15 июня
	- Муниципальное казенное учреждение «Департамент образования МО «Алданский район»;

- Главный специалист  молодежной политики социального управления МО «Алданский район»;

- Главный специалист по физической культуре и спорту социального управления МО «Алданский район»;

- Муниципальное учреждение «Управление культуры и искусства Алданского района»

Ответственные за исполнение – УУПиПДН ОМВД России по Алданскому району, Департамент образования МО «Алданский район». Главный специалист молодежной политики социального управления МО «Алданский район». Главный специалист по физической культуре и спорту социального управления МО «Алданский район».

Участники – все субъекты профилактики безнадзорности и правонарушений.

2. Этап «Семья». Срок проведения с 01 по 30 июня 2014 года

Цель – осуществление мероприятий, обеспечивающих социальную и правовую защита детей, проживающих в социально неблагополучных семьях.

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	1.
	Выявление социально неблагополучных семей,
в том числе прибывших
из других регионов
за прошедший год
	с 01 по 30 июня
	УУПиПДН ОМВД России
по Алданскому району

	2.
	Выявление несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, а также семей в трудной жизненной ситуации
	с 01 по 30 июня
	- Социальное управление МО «Алданский район»

- УУПиПДН ОМВД России
по Алданскому району;

- Муниципальное казенное учреждение «Департамент образования МО «Алданский район».

	3.
	Обследование семей, нуждающихся в помощи
	с 01 по 30 июня
	- Социальное управление МО «Алданский район»

 - Департамент образования МО «Алданский район»;

- КДНиЗП;

- УУПиПДН ОМВД России
по Алданскому району

	4.
	Выявление неустроенных детей, находящихся в медицинских учреждениях
	с 01 по 30 июня
	- Государственное бюджетное учреждение «Алданская Центральная районная больница»;

- УУПиПДН ОМВД России
по Алданскому району

Ответственные исполнители – Социальное управление МО «Алданский район»,  Департамент образования МО «Алданский район», КДНиЗП, УУПиПДН ОМВД России по Алданскому району, Алданская районная центральная больница.

Участники – все субъекты профилактики безнадзорности и правонарушений.

3. Этап «Лето» Срок проведения с 01 июня по 30 августа 2014 года

Цель – оказание помощи в организации оздоровления, отдыха, занятости детей и подростков, нуждающихся в помощи государства (сирот, инвалидов, больных, детей, оставшихся без попечения родителей; детей, проживающих в малообеспеченных многодетных семьях, социально неблагополучных семьях; подростков, склонных к совершению правонарушений), а также предупреждение групповой преступности несовершеннолетних, обеспечение организации их досуга.
	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	1.
	Организация летнего труда
и отдыха подростков, состоящих на учете в органах внутренних дел
	с 01 июня по 30 августа
	- УУПиПДН ОМВД России
по Алданскому району;

- Социальное управление МО «Алданский район»;

- Муниципальное казенное учреждение «Департамент образования МО «Алданский район»;

- Главный специалист  молодежной политики социального управления МО «Алданский район»;

- Главный специалист по физической культуре и спорту социального управления МО «Алданский район»;

- КДНиЗП;

- Муниципальное учреждение «Управление культуры и искусства Алданского района»

	2.
	Организация временного трудоустройства подростков
	с 01 июня по
30 августа
	- УУПиПДН ОМВД России
по Алданскому району;

- Государственное казенное учреждение Республики Саха (Якутия) «Центр занятости населения Алданского района»;

 - Социальное управление МО «Алданский район»;

- Муниципальное казенное учреждение «Департамент образования МО «Алданский район»;

КДНиЗП

	3.
	Организация летнего отдыха детей из малообеспеченных семей и семей «социального риска»
	с 01 июня по
30 августа
	  - Социальное управление МО «Алданский район»;

- Государственное бюджетное учреждение «Алданская Центральная районная больница»;

- Муниципальное казенное учреждение «Департамент образования МО «Алданский район»;

- Главный специалист  молодежной политики социального управления МО «Алданский район»;

- Главный специалист по физической культуре и спорту социального управления МО «Алданский район».

	4.
	Контроль условий жизнедеятельности несовершеннолетних в летних оздоровительных лагерях
	с 01 июня по
30 августа
	-УУПиПДН ОМВД России
по Алданскому району;

- Муниципальное казенное учреждение «Департамент образования МО «Алданский район»;

- Государственное бюджетное учреждение «Алданская Центральная районная больница»;

 - Главный специалист  молодежной политики социального управления МО «Алданский район»;

- Главный специалист по физической культуре и спорту социального управления МО «Алданский район»;

- КДНиЗП.

	5.
	Организация профилактической работы в летних оздоровительных лагерях
	с 01 июня по
30 августа
	УУПиПДН ОМВД России
по Алданскому району,

КДНиЗП

Ответственные исполнители – КДНиЗП, УУПиПДН ОМВД России по Алданскому району, Государственное казенное учреждение Республики Саха (Якутия) «Центр занятости населения Алданского района», Социальное управление МО «Алданский район».

Муниципальное казенное учреждение «Департамент образования МО «Алданский район», Главный специалист  молодежной политики социального управления МО «Алданский район», Главный специалист по физической культуре и спорту социального управления МО «Алданский район», Государственное бюджетное учреждение «Алданская Центральная районная больница».

Участники – все субъекты профилактики безнадзорности и правонарушений.

4. Этап «Всеобуч». Срок проведения с 01 по 30 сентября 2014 года

Цель – обеспечение социальной и правовой защиты несовершеннолетних,
не занятых учебой и работой.

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	1.
	Обеспечение
дальнейшего устройства несовершеннолетних, выбывших из общеобразовательных школ
до получения ими основного общего образования
	с 01 по 30 сентября
	- Муниципальное казенное учреждение «Департамент образования МО «Алданский район»;

- Главный специалист  молодежной политики социального управления МО «Алданский район»;

- Главный специалист по физической культуре и спорту социального управления МО «Алданский район»;

- УУПиПДН ОМВД России
по Алданскому району;

- Социальное управление МО «Алданский район»;

- КДНиЗП

	2.
	Обеспечение социальной
и правовой защиты детей - сирот, оставшихся без попечения родителей
	с 01 по 30 сентября
	- Социальное управление МО «Алданский район»;

- Муниципальное казенное учреждение «Департамент образования МО «Алданский район»;

- КДНиЗП

	3.
	Выявление детей - сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей
	с 01 по 30 сентября
	- Социальное управление МО «Алданский район»;

- Государственное бюджетное учреждение «Алданская Центральная районная больница»;

- Муниципальное казенное учреждение «Департамент образования МО «Алданский район»;

- УУПиПДН ОМВД России
по Алданскому району.

	4.
	Выявление несовершеннолетних,
не занятых учебой и работой
	с 01 по 30 сентября
	- Муниципальное казенное учреждение «Департамент образования МО «Алданский район»;

УУПиПДН ОМВД России
по Алданскому району.

	5.
	Занятость несовершеннолетних учебой или работой
	с 01 по 30 сентября
	- УУПиПДН ОМВД России
по Алданскому району;

- Муниципальное казенное учреждение «Департамент образования МО «Алданский район»;

- Главный специалист  молодежной политики социального управления МО «Алданский район»;

- Главный специалист по физической культуре и спорту социального управления МО «Алданский район»;

- Государственное казенное учреждение Республики Саха (Якутия) «Центр занятости населения Алданского района»;

- КДНиЗП

Ответственные исполнители – УУПиПДН ОМВД России по Алданскому району, Муниципальное казенное учреждение «Департамент образования МО «Алданский район», Главный специалист  молодежной политики социального управления МО «Алданский район», Главный специалист по физической культуре и спорту социального управления МО «Алданский район».

Государственное казенное учреждение Республики Саха (Якутия) «Центр занятости населения Алданского района», Социальное управление МО «Алданский район», Государственное бюджетное учреждение «Алданская Центральная районная больница», КДНиЗП.

Участники – все субъекты профилактики безнадзорности и правонарушений.

5. Этап «Досуг». Срок проведения с 15 по 31 октября 2014 года

Цель – осуществление мероприятий, обеспечивающих организацию досуга несовершеннолетних, склонных  к совершению противоправных действий.

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	1.
	Вовлечение несовершеннолетних, склонных к совершению правонарушений в секции и кружки в общеобразовательных учреждениях
	15- 31 октября
	 - Муниципальное казенное учреждение «Департамент образования МО «Алданский район»;

 - Главный специалист  молодежной политики социального управления МО «Алданский район»;

- Главный специалист по физической культуре и спорту социального управления МО «Алданский район»;

- УУПиПДН ОМВД России
по Алданскому району

	2.
	Проведение досуговых, спортивных и культурно - массовых мероприятий
на территории Всеволожского района
	15- 31 октября
	 - Муниципальное учреждение «Управление культуры и искусства Алданского района»

- Главный специалист  молодежной политики социального управления МО «Алданский район»;

- Главный специалист по физической культуре и спорту социального управления МО «Алданский район»;

 - Муниципальное казенное учреждение «Департамент образования МО «Алданский район»;

Ответственные исполнители – Муниципальное казенное учреждение «Департамент образования МО «Алданский район», Муниципальное учреждение «Управление культуры и искусства Алданского района», главный специалист  молодежной политики социального управления МО «Алданский район», главный специалист по физической культуре и спорту социального управления МО «Алданский район», УУПиПДН ОМВД России по Всеволожскому району.

Участники – все субъекты профилактики безнадзорности и правонарушений.

6. Этап «Допинг». Срок проведения с 01 по 20 декабря 2014 года

Цель – осуществление мероприятий, обеспечивающих предупреждение, лечение, реабилитацию несовершеннолетних, склонных к употреблению наркотических и психотропных веществ, спиртных напитков.

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	1.
	Привлечение к административной ответственности несовершеннолетних за немедицинское потребление наркотических веществ
	с 01 по 20 декабря
	УУПиПДН ОМВД России
по Алданскому району

	2.
	Привлечение к уголовной ответственности несовершеннолетних за незаконное изготовление, приобретение, хранение, перевозку, пересылку либо сбыт наркотических средств или психотропных веществ
	с 01 по 20 декабря
	УУПиПДН ОМВД России
по Алданскому району

	3.
	Организация мероприятий первичной профилактики
	с 01 по 20 декабря
	 - Социальное управление МО «Алданский район»;

- Государственное бюджетное учреждение «Алданская Центральная районная больница»;

- Муниципальное казенное учреждение «Департамент образования МО «Алданский район»;

 - Главный специалист  молодежной политики социального управления МО «Алданский район»;

- Главный специалист по физической культуре и спорту социального управления МО «Алданский район»;

- УУПиПДН ОМВД России
по Алданскому району;

- КДНиЗП

	4.
	Организация и проведение санитарно-просветительской работы в учебных заведениях района
	с 01 по 20 декабря
	- КДНиЗП;

 - Муниципальное казенное учреждение «Департамент образования МО «Алданский район»;

- УУПиПДН ОМВД России
по Алданскому району;

- Государственное бюджетное учреждение «Алданская Центральная районная больница».

	5.
	Подготовка информации антинаркотической направленности для публикации в СМИ района
	с 01 по 20 декабря
	- Социальное управление МО «Алданский район»;

- Государственное бюджетное учреждение «Алданская Центральная районная больница»;

- Муниципальное казенное учреждение «Департамент образования МО «Алданский район»;

- Главный специалист  молодежной политики социального управления МО «Алданский район»;

- Главный специалист по физической культуре и спорту социального управления МО

- УУПиПДН ОМВД России
по Алданскому району,

- КДНиЗП

Ответственные исполнители – Социальное управление МО «Алданский район», Государственное бюджетное учреждение «Алданская Центральная районная больница», главный специалист  молодежной политики социального управления МО «Алданский район», главный специалист по физической культуре и спорту социального управления МО, УУПиПДН ОМВД России по Алданскому району, КДНиЗП.

Участники – все субъекты профилактики безнадзорности и правонарушений.

Ответственный секретарь КДНиЗП

А.В. Гончарук